uma elevação do número de matrículas nas escolas públicas e isto acabou 
influenciando consideravelmente no desejo de que estes prossigam suas 

intenções em qualificarem-se melhor e aperfeiçoarem-se em seus estudos, 
partindo desta forma para o ensino superior. 

O Estado do Tocantins possui 139 (cento e 
trinta e nove) municípios, porém, alguns deles localizam-se muito distantes 
uns dos outros, o que dificulta sobremaneira o acessos de pessoas na 

tramitação de suas atividades diárias como também dos próprios 
estudantes; hoje, as maiores vítimas destas dificuldades para manter seus